
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI 

1^GRADO 

“E. COMPARONI” 

Via della Repubblica 4 - 42011 Bagnolo in Piano 

Codice fiscale 80016210355 – Tel. 0522/957194 - 957147 

e-mail: reic818007@istruzione.it – comprensivobagnolo@virgilio.it - 

reic818007@pec.istruzione.it   

www.icbagnoloinpiano.gov.it  

 

Prot. n. 6679/C15                      Bagnolo In Piano 19.06.2021 

 

AL PERSONALE DOCENTE         

dell’I.C. di Bagnolo in Piano  

 

Procedura interna per reclutamento personale docente  

 
IL DIRIGENTE SCOLATICO 

 

VISTA la comunicazione di assegnazione del contributo per la formazione del personale 

docente per l’a.s. 2020/2021 – Fondi PNFD  

 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il DPR 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 59 del 15/03/1997; 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018 -  Nuovo regolamento di contabilità recante “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107” entrato in 

vigore il 17 novembre 2018; 

VISTO  il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli art. 3 e 44 del D.I. 

129/2018; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VSTO  il Programma Annuale 2021; 

VISTA  la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

TENUTO CONTO del PDM – Piano di miglioramento dell’Istituto; 

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA

mailto:reic818007@istruzione.it
mailto:comprensivobagnolo@virgilio.it
mailto:reic818007@pec.istruzione.it
http://www.icbagnoloinpiano.gov.it/


VISTA l’esigenza di organizzare corsi di formazione per il personale docente per la nuova 

valutazione nella scuola primaria (O.M. n. 172/2020 e Linee Guida) e per il nuovo 

PEI (D.I. n. 182/2020); 

 

VISTO il decreto prot. 0004894/C12 del 19/05/2021 di istituzione corsi di formazione del 

personale docente – fondi PNFD a.s. 2020/2021 

 

TENUTO CONTO che il finanziamento è iscritto nel Programma Annuale 2021 alla voce P04.001  

                                       “ Formazione del personale docente” 

 

 

DISPONE 

 

l’avvio della procedura per la selezione e il reclutamento: 

 

 di n. 1 docenti a cui affidare la docenza del seguente corso di formazione: 

Corso n. 1: 

Titolo:   “La nuova valutazione nella scuola primaria” 

Destinatari:   docenti scuola primaria I.C. Bagnolo in Piano 

Oggetto:  Ordinanza Ministeriale n. 172 del 4 dicembre 2020 e Linee Guida per 
l’introduzione del giudizio descrittivo nella valutazione periodica e finale 
degli apprendimenti nella scuola primaria. Definizione e redazione degli 
obiettivi, gli strumenti per la raccolta dei dati, la valutazione formativa e la 
valutazione sommativa 

Obiettivo  fornire gli strumenti per un cambiamento culturale per trasformare le 
indicazioni normative in un miglioramento della cultura valutativa 

Durata:   24 ore (corso) + 2 ore (progettazione e monitoraggio) 

Periodo   giugno – novembre 2021 

Modalità di svolgimento:  incontri in plenaria con relative relazioni introduttive, incontri con attività di 
gruppo in cui i docenti lavoreranno sugli argomenti oggetto del corso in 
continuità con la pratica didattica delle proprie classi. 

 

 

 di n. 1 docente a cui affidare la docenza del seguente corso di formazione: 

Corso n. 2: 

Titolo:   “Inclusione e nuovo PEI” 

Destinatari:   docenti scuola primaria e scuola secondaria I.C. Bagnolo in Piano 

Oggetto:  I nuovi modelli di Piano Educativo Individualizzato (PEI) – Decreto 
Interministeriale  n. 182/2020 

Argomenti trattati: analisi, osservazione e modalità stesura del modello PEI; scuola primaria e 
scuola secondaria di 1^ grado; raccordo del PEI con il Profilo di 
Funzionamento: classificazione ICF e ICD; ruolo e definizione GLO; analisi 
per la progettazione degli interventi integrati; nuovi Assi; osservazione 
contesto Barriere e facilitatori; progettazione curricolare; come valutare 
l’alunni con disabilità; richiesta assegnazione ore di sostegno; PEI 
provvisorio: tempi e modalità 

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA



Durata:  20 ore (tra scuola primaria e scuola secondaria) + 2 ore (progettazione e 
monitoraggio) 

Periodo   giugno – novembre 2021 

 

 

Il presente avviso, riservato esclusivamente al personale  dell’Istituto Comprensivo Comparoni 

Bagnolo In piano, è rivolto a docenti esperti nella tematica oggetto delle unità formative 

 

 

 

 

REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

 

In relazione alle tematiche dei due corsi di formazione, possono presentare domanda i docenti di 

questa Istituzione in possesso dei seguenti requisiti:  

 contratto a tempo indeterminato, con almeno 5 anni di servizio;  

 competenze digitali, anche non formali, di tipo informatico, nell’utilizzo di Internet e della posta 

elettronica ;  

 partecipazione al PNFD e/o regionale e/o formazione Ambito 19 inerente alle tematiche dei corsi 

di formazione in oggetto.  

 

 

 

MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

 

Gli aspiranti saranno selezionati dal Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei curricula 

sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante:  

 

Requisito minimo:  

contratto a tempo indeterminato, con almeno 5 anni di servizio 

Assenza di tale requisito minimo è causa di esclusione dalla procedura comparativa 

 

ESPERIENZE/TITOLI VALUTABILI: 

 

Laurea vecchio ordinamento o Laurea 

specialistica 

Punto 5 

Laurea triennale Punti 3 

Master universitari, Corsi di perfezionamento 

universitario inerenti la tematica su menzionata 

Punti 1 per ogni titolo fino ad un massimo di 3 

Relatore in convegni o corsi di formazione sulle 

tematiche inerenti la tematica del corso su 

menzionato 

Punti 2 per ogni intervento fino ad un massimo 

di 6 punti 

Funzione strumentale inerente le tematiche dei 

corsi in oggetto 

Punti 2 per ogni incarico 

Docenza presso Università Punti 1 per ogni incarico 

Pubblicazioni inerenti l’argomento Punti 1 per ogni pubblicazione fino ad un 

massimo di 3 punti 

 

 

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA



 

INCARICO 

 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con formale nomina.  

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata della Formazione.  

Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, ad ore entro un limite massimo previsto dal 

piano finanziario e onnicomprensivo di tutti gli oneri. 

 

 

 

COMPENSO 

 

E’ previsto un compenso orario lordo stato pari a € 44,84 (corso di formazione) e € 28,02 (per 

progettazione e monitoraggio). Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute previste dalle 

vigenti disposizioni di legge. Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente 

documentato, avverrà alla conclusione delle attività.  

 

 

 

TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Le istanze dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e pervenire all’ufficio di 

segreteria utilizzando gli appositi modelli “ALLEGATO N. 1 – ALLEGATO N. 2” predisposti in 

calce alla presente, entro le ore 12,00 del giorno 28/06/2021;  

 

- Consegna brevi manu presso gli uffici di segreteria;  

 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato.  

 

Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione.  

 

L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 

comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del 

contratto.  

 

DISPOSIZIONI FINALI 

 

I dati personali raccolti saranno oggetto di trattamento a norma di legge (Regolamento UE 2016/679 

DGPR) con l’ausilio di strumenti cartacei e informatici solo per fini istituzionali e necessari per la 

gestione giuridica del presente avviso.  

 

Il presente avviso è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica. 

 

 

        Il Dirigente Scolastico 

        Chiara de Ioanna 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA



Allegato n. 1  

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI ESPERTO INTERNO/DOCENTE  

 

 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DELL’I.C. E. COMPARONI 

 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________ (cognome e nome) nato/a a 

___________________________________________________ Prov. __________  

il_______________C.F.____________________________________________________________

_____________________ Residente in _______________________________________________ 

prov. _________ Via/Piazza __________________________________________________ n. civ. 

_____ Telefono ________________________________________cell.___________________  e 

mail____________________________________________________________________  

 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.p.r. 445/2000, nel caso di mendaci 

dichiarazioni, falsità negli atti, uso o esibizione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a 

verità,  

 

DICHIARA 

 

di essere in possesso del seguente requisito minimo: 

 

[ ]  DIPLOMA DI LAUREA ________________________________________________________ 

conseguito presso _____________________________________________ con voti __________ 

 

[ ]  ABILITAZIONE ALL’INSEGNAMENTO  

 

(Assenza di tale requisito minimo è causa di esclusione dalla procedura comparativa) 

 

 

CHIEDE 

 

alla S.V. di partecipare alla selezione, in qualità di DOCENTE INTERNO, per il seguente corso di 

formazione: 

 

________________________________________________________ 

 

 Alla presente istanza allega:  

 tabella di valutazione dei titoli per selezione di esperto formatore/docente;  

 curriculum vitae in formato europeo;  

 

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel 

rispetto del Regolamento UE 2016/679 DGPR in materia di protezione dei dati personali, per gli 

adempimenti connessi alla presente procedura.  

 

Data _______________         Firma 

 

      

          _________________ 

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA



 

Allegato n. 2  

 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER SELEZIONE DI DOCENTE ESPERTO  

per il Corso di Formazione sulla seguente tematica:  

 

____________________________________________________________ 

  

 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________ (cognome e nome) nato/a a 

___________________________________________________ Prov. __________  

il_______________C.F.____________________________________________________________

_____________________ Residente in _______________________________________________ 

prov. _________ Via/Piazza __________________________________________________ n. civ. 

_____ Telefono ________________________________________cell.___________________  e 

mail____________________________________________________________________  

 

Consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nel caso di mendaci 

dichiarazioni, falsità negli atti, uso o esibizione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a 

verità, dichiara:  

 

 

Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione Titoli Assegnati 

dall’amministrazione 

Dottorati di ricerca, Master 

universitari, Corsi di 

perfezionamento universitario 

inerenti la tematica su menzionata 

Punti 3   

[  ]      n. ______ 

 

Master universitari, Corsi di 

perfezionamento universitario 

inerenti la tematica su menzionata 

Punti 1  per 

ogni titolo fino 

ad un massimo 

di 3 

 

[  ]     n. ______ 

 

Relatore in convegni o corsi di 

formazione sulle tematiche 

inerenti la tematica del corso su 

menzionato 

Punti 2 per 

ogni intervento 

fino ad un 

massimo di 6 

punti 

 

[  ]     n. ______ 

 

Funzione strumentale inerente le 

tematiche dei corsi in oggetto 

Punti 2 per 

ogni incarico 

 

 

[  ]    n. ______ 

 

Docenza presso Università Punti 1 per 

ogni incarico 

 

 

[  ]    n. ______ 

 

Pubblicazioni inerenti 

l’argomento 

Punti 1 per 

ogni 

pubblicazione 

fino ad un 

massimo di 3 

punti 

 

[  ]    n. ______ 

 

 

Data ____________________   Firma _____________________________________ 

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA


		2021-06-19T11:22:41+0200
	Chiara de Ioanna




